*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 373–375.

Quaesivisti de Hesiodo<sup>2</sup> cum novi foederis instrumento commutando. Rem quod attinet, id optimum factu iudico, cuius facile ex colloquio nostro recordabere. Et quis dubitet scriptum divinum multis parasangis post se alterum istud gentile relinquere. Sed dicas, nullusne usus sit autorum istorum profanorum, vel  
5 eos plane eliminatos velim? Longe vero hoc absit, qui istorum etiam lectionem suos posse habere fructus ultro largior.

Si qui ergo styli sacri, quod satis est, gnari fuerint et, qui in Apostolor[um] scriptis legunt, expedite intelligunt, hos ego non vetem ad alios quoque autores humanos transire, nec praeceptores, quibus sunt discipuli istorum profectuum, a  
10 tractatione illorum abstraham. Nam ad linguae alicuius penitentiorem intelligentiam non unius generis autores, et quidem in prosa atque ligata evolvi conducit, et scriptores etiam sancti nostri saepius rectus intelliguntur ab iis, qui eos legere, ex quibus φράσις sacra saepe illustrari potest.

Quod vero eos attinet, qui Graece vix alii fini discunt, quam ut novum Testa-  
15 mentum sine interprete legant, nec linguae isti plurimum temporis, quod impendant, habent, his suasor fuerim, ut, quicquid Helladi tribuere valent, scrip-

<sup>1</sup> Seebach (Vorname und Lebensdaten unbekannt), Rektor der Lateinschule in dem zu Kursachsen gehörenden thüringischen Tennstedt unweit Langensalza (heute Bad Tennstedt). Vermutlich war Seebach der Vater des radikalen Pietisten Christoph Seebach (1675–1745) (vgl. H. SCHNEIDER, *Der radikale Pietismus im 18. Jahrhundert*, in: BRECHT, *Pietismus*, 164). – Zur Empfängerbestimmung: Tennstedt war die einzige kursächsische Stadt, in der sich „die Behörden ganz auf den Boden des Pietismus gestellt“ haben (LEUBE, *Geschichte*, 249). „Der Bürgermeister der Stadt Ziesler und der Rektor der Lateinschule Seebach waren zu Freunden von Spener, Francke und Breithaupt geworden [...] Der Rektor der Lateinschule beseitigte das Feiern der üblichen Schulfeste, schaffte die lateinischen Autoren als heidnische Schriftsteller im lateinischen Unterricht ab und traktierte die hebräische Sprache mehr als die lateinische.“ (ebd.). Nach Z. 2f kennt der Adressat Spener persönlich und hat mit ihm länger über die hier behandelte Sache gesprochen. Es handelt sich um einen Lehrer (Z. 1), der Spener sowohl nach den zu benutzenden Texten als auch der Methode im Griechischunterricht fragt.

<sup>2</sup> Hesiod, griechischer Schriftsteller (8. Jhd. v. Chr.), zusammen mit Homer Hauptquelle für die griechische Mythologie (RGG<sup>4</sup> 3, 1703f).

toribus θεοπνεύστοις consecrent, saltem ad τοὺς ἕξω<sup>3</sup> non prius accedant, quam postquam istos sibi familiarissimos reddiderint.

Quamvis autem profectus vestrorum auditorum non satis noverim neque omnino recorder, quae de illis dixeris, dubito tamen multos vos numerare, qui, quantum sufficit, stylum sacrum animis impresserint, ut ex manibus deponere liceat, adeoque ad Graecos poëtas utiliter manuduci valeant; talibus enim, ut ulterior proficiendi subministretur commoditas, ipse quoque non inutile iudicarem.

Cum vero haud dubie eorum numerus longe maior sit, qui inter vestros nondum ita Apostolis assueverint, ut non egeant quotidiana illorum tractatione, hanc utramque paginam circa illud studium facere utilissimum reor. Ita enim fiet, ut hac cognitione linguae sanctae imbuti in academias discipuli transeant satis instructi. Nam ex iis, qui Theologiae operam navaturi sunt, extra quos rarissimus quisque literas Graecas attingit, vix decimus est, qui extra codicem sacrum Graece quicquam nosse necesse haberet. Qui verum in Graeciam profundius intromitti decrevere vel opus habent, longe minori incommodo in Academicis ipsis Graios<sup>4</sup> audire possunt, ac ita, quod adhuc deest, supplere, quam alii, quibus Apostoli soli sufficiunt, sane maiori incommodo, quod studium istis impendere fructuosius deberent, hoc poëtis tribuerint. Si ergo illis, penes quos apud vos inspectio scholae est, conscientibus id fiat, iterum suaserim Hesiodum locum Paulo vel alii Apostolo facere atque horum cultura docentes discentesve prae cunctis aliis vacare aut saltem tamdiu istum ferias agere, quoad, quos docetis, divinos viros loquentes ita intelligere didicerint, veluti intelligunt vernaculo utentes sermone.

De methodo si quaeris, malim te aliunde eam quaerere, cum ingenue fateor in hisce me rudem esse, cum experimentum alios talia docendi nunquam fecerim. Si tamen, quid omnino mihi videatur, ut exponam velis, ista cape: Mea sententia recte fieri, si libellus aliquis vel Epistola Apostoli sumatur ad manus et ante omnia ad Grammaticas regulas accommodentur omnia, atque adeo discentes verba ipsa et praepositiones intelligere discant. Hoc facto optarim, proveciores imprimis porro duci, ut observare discant connexiones periodorum et argumentorum, quod ad sensus certitudinem praecipuum momentum est. Ita posset initio integrorum capitum exponi oeconomia et argumentorum contentorum distributio, dein in singulis versibus ostendi et demonstrari illa connexio, uti tum ex particulis solitis (in quarum genuino intellectu maxima vis ἐρμηνείας sita est) ista cognoscitur, tum ex sequela propositionum. Sequeretur posthaec reliqua analysis q. logica et singulorum verborum genuinus sensus ostenderetur, totaque tractatio finiretur deductione eorum dogmatum vel πορισμάτων<sup>5</sup> ex-

26 quotidiana: cj ] quotidiana: D.    45 Grammaticas: cj ] Gramaticas: D.    51 ἐρμηνείας: cj ] ἐρμηνείας: D.

<sup>3</sup> Die außerhalb [der heiligen Schriften] Befindlichen.

<sup>4</sup> Die Griechen.

<sup>5</sup> Verdienste.

55 tantiorum, quae ex textu fluunt. Ita mihi quidem videtur tractatio utiliter ad-  
modum institui.

Dixerit aliquis confluere in eam multa ex rhetoricis, logicis et ipsa Theologia,  
quibus ista aetas impar sit. Verum enim vero nihil vetat hic etiam aliqua eorum  
60 occupari tractatione simpliciori, quorum accuratior cultus aliis reservatur disci-  
plinis, aliis annis, et sane teneri etiam animi istis, si non desit Doctor, haud qua-  
quam inepti haberi debent. Certe in examinibus meis Catecheticis ipso experi-  
mento didici pueros puellasve eorum, quae artis sunt plane ignaros, non diffi-  
culter assueferi potuisse Dictorum, quae citabantur, resolutioni indiligenti, et  
75 quae ex Rhetorica et Logica (quarum vel nomina ignorabant) nonnihil trahent.  
Unde discipuli studii destinati a Doctore prudenti facilius ad talia perducere po-  
terunt, quod sine maxima eorum utilitate non esse futurum persuasissimus sum.

Ita discent aliud cogitantes, quae aliquando circa hermeneuticum discere ne-  
cesse haberent et in Academiis plurimis vix invenirent manufactores. Discent  
enim Theologiam solidam et eo puriorem, quo magis ea ab artificio scholastico  
80 immunis est, cum propositiones omnes ex ipso textu excerptantur vel deriventur,  
adolescentumque animi adsuefiant exercitio huic ex solo verbo deducendi  
divina dogmata cum aliis etiam horum consecrariis. Magna etiam cum utilitate  
imprimis subinde circa finem addi possent παραινέσεις versibus tractatis conformes,  
quae in mentes eo altius descendent, quo clarius veritas illis illuxerit.

75 Tale exercitium, si aliquamdiu continuetur, spero tales formatum iri iuvenes,  
qui ad exegesin Scripturae S[acrae] solertiores et, quae omnis ex hac sola pen-  
det, Theologiam genuinam aptissimi Academiis intrent et subsidiis iis instructi  
brevi tempore profectus facient maximos totaque aetate sua ex ista praeparatio-  
ne capient fructus.

80 Haec sunt, quae mihi circa istam rem visa sunt, quae tamen tuae meditationi  
aliorumque amicorum petitionum considerationi ulteriori committo, neuti-  
quam desiderans, ut quicquam statuas, nisi de quo ipse plane convictus sis.  
DEUM pie veneror, qui et salvum te gloriae suae servet et in ista aeque ac rebus  
aliis cunctis sua te collustret luce, suo regat consilio sapientiaque ea impleat, qua  
85 insinues teneris pectoribus aeternum profutura.